el-Ḳaysî, 1284/1866, s. 192; Ḥasen el-Yûsî, 1401/1981, s. 2/255; İbn Cinnî, 1421/2000, s. 1/226; İbn Ḥicce
el-Ḥamevî, 2004, s. 1/197; İbn Vekîʿ et-Tennîsî, 1994, s. 265; Muḳrî et-Tilimsânî, 1358/1939, s. 3/98;
Râğıb el-Iṣfehânî, 1420, s. 1/407; Vaṭvâṭ, 1429/2008, s. 13)

بِي وَبِنَفْسِي فَخَرْتُ لاَ بِجُدوُدِي شَرُفوُا بلَْ شَرُفْتُ بِقوَْمِي لا

“Ben kavmimle değil, benimle şerefyâb oldu kavmim,

Ben dedelerimle değil kendimle övündüm her daim.”

Doğduğumdan beridir âşıkım istiklâle,

Bana hiç tasmalık etmiş değil altın lâle.

Yumuşak başlı isem, kim dedi uysal koyunum?

Kesilir belki, fakat çekmeye gelmez boyunum.”

Mütenebbî’nin topluma nasihat ederek onları yönlendirdiği, darbımesel haline gelmiş şiirlerinden birisi
de şudur: (Ṣâḥib, 1385/1965, s. 54)

أْيُ لٌ وَهِيَ الْمَحَلُّ الثَّانِي شَجَاعَةِ قبَْلَ الَرَّ الشُّجْعاَنِ هُوَ أوََّ

“Savaşta görüş sahibi olmak kahramanlıktan öncedir.

Zira taktik her şeyden önce gelir.”

Mütenebbî bu dizelerinde güçlü olmanın önemli olduğunu, ama zekânın kullanılmasının daha önemli
olduğunu ifade etmektedir. Nitekim savaş meydanında nice güçlü kimseler vardır ki, akıllarını
kullanmadıkları için hezimete uğramışlardır. Bu mananın ehemmiyetini ifade sadedinde Hz. Peygamber
de şöyle buyurmuştur: " خَدْعَةٌ " الْحَرْب “Savaş hiledir.” (Aḥmed b. Ḥanbel, 1416/1995, s. 2/107; Buḫârî,
t.y., s. 4/401, 1422, s. 3/1102; Câḥiẓ, 1332/1914, s. 177; Dârimî, 1436/2015, s. 1/1592; Hemmâm b.
Munebbih, 1407/1987, s. 35; İbn Saʿd, 1410/1990, s. 8/363; İbnu’s-Sikkît, 1423/2002, s. 90; Şeybânî,
1419/1999, s. 12; Ṭayâlisî, 1419/1999, s. 1/103; Vâḳıdî, 1417/1997, s. 2/120) Türkçede bu anlamı ifade
eden bir atasözü bulunamamıştır.

Mütenebbî’nin darbımesel haline gelmiş topluma nasihat ettiği dizelerinden birisi de şudur: (Ebû Bekir
el-Ḫârizmî, 1424/2003, s. 416; Ḫaṭîb el-Bağdâdî, 1422/2002, s. 5/164; İbn. Reşîḳ el-Ḳayravânî,
1401/1981, s. 1/222; Râğıb el-Iṣfehânî, 1420, s. 2/517; Ṣâḥib, 1385/1965, s. 57; S ̱eʿâlibî, 1403/1983, s.

Bu sözde de asıl vurgulanmak istenen şey; “fakirin yaşaması için ekmek ne kadar gerekli
ise umut da aynı ölçüde gereklidir” manasıdır. (Kuşçu & Kuşçu, t.y., s. 381)

Mütenebbî’nin yine topluma nasihat bağlamında darbımesel haline gelmiş dilden dile dolaşan
dizelerinden birisi de şudur: (İbn Hişâm el-Laḫmî, 1424/2003, s. 543; Meydânî, t.y., s. 1/150; Ṣâḥib,
1385/1965, s. 63; S ̱eʿâlibî, t.y.-a, s. 124, 1401/1981, s. 112, 1403/1983, s. 1/252)

يَاحُ تجَْرِي مَا كُلُّ مَا يَتمََنَّى الْمَرْءُ يدُْرِكُهُ السُّفنُُ تشَْتهَِي لاَ بِمَا الرِّ

“İnsan hayatta her umduğunu edemez elde,
Rüzgâr bazen farklı yönden eser, gemiler istemese de.”

Bu konuda Türkçede kullanılan “Çıkmadık candan umut kesilmez” ifadesi de bu düşünce ile eşdeğer
niteliktedir. (Kuşçu & Kuşçu, t.y., s. 106)

Mütenebbî’nin topluma nasihat ettiği darbımesel haline gelmiş dizelerinden birisi de şudur: (İbn Ḳayyim
el-Cevziyye, t.y.-b, s. 2/15; İbn Receb, 1424/2004, s. 244; Nuveyrî, 1423, s. 3/106; Ṣafedî, 1418/1998, s.
3/703; Ṣâḥib, 1385/1965, s. 37; S ̱eʿâlibî, t.y.-c, s. 145, t.y.-b, s. 186, 1401/1981, s. 111, 1403/1983, s. 1/253,
1319/1901, s. 254; Ẕehebî, 2003, s. 69/26)

كِبَارًا تعَِبتَْ فِي مُرَادِهَا الأْجَْسَامُ النُّفوُسُ كَانَتِ وَإِذاَ

“Büyük hedefleri olunca nefislerin

Uğrunda yorulması gerek bedenlerin.”

Mütenebbî bu şiirinde üstün başarı elde etmek isteyen kimselerin, istediklerine ulaşmak uğruna
çekeceği sıkıntılara göğüs germesi gerektiğini ifade etmektedir. Büyük işler peşinde olan kimse yoluna
çıkan engellerden yılmak ve kaçmak yerine aksine onlarla savaşmalı, onları aşmalı, bu uğurda gelecek
eza ve cefalardan da şikâyetçi olmamalıdır. Türkçede de bu anlamı karşılayan “Emek olmasa yemek
olmaz” şeklinde bir atasözü bulunmaktadır. (Kuşçu & Kuşçu, t.y., s. 149) Mütenebbî’nin yukarıda
zikredilen dizeleri İmam Şafiî (ö. 204/820)’nin şu beyitleri ile paralellik arz etmeketdir: (İbn ʿAcîbe,

Nice de cahiller vardır ki bakarsın rızık içerisinde yüzerler.

Budur işte gerçekten akıllara şaşkınlık veren,

Büyük âlim olanı bir anda zındığa çeviren!”

İmam Şafiʻi’ (ö. 204/820) de âdeta bu şiire nazire kabul edilebilecek şekilde şöyle söylemiştir: (Bahâeddîn

ʿÂmilî, 1418/1998, s. 2/83; Beyhaḳî, 1390/1970, s. 2/91; Ebû Nuaym el-İṣfahâni, 1394/1974, s. 7/276; İbn Ḥibbân,

t.y., s. 152)

زْقُ مُنْحَرِفُ فِيْ قوِيٌّ قوِيٍّ مِنْ كَمْ أي عَنْهُ الرِّ تقََلُّبهِ مُهَذَّبُ الرَّ

وَمِنْ ضَعِيْفٍ ضَعِيفُ العقَْلِ مُخْتلَِطٌ كَأنََّهُ مِنْ خلِيج الْبحَْرِ يغَْترَِفُ

لهََ أنََّ عَلَى دلَِيلٌ هَذاَ يَنْكَشِفُ لَيْسَ عَليَْنَا خَفِيٌّ سِرٌّ لَهُ الإِْ

(Köroğlu,
t.y., s. 224) Türkçede bu anlamı karşılayacak “Güneş, balçıkla sıvanmaz” atasözü bulunmaktadır. (Kuşçu
& Kuşçu, t.y., s. 180)

Mütenebbî’nin darbımesel haline gelmiş insan karakterinden bahsettiği dizelerinden birisi de şudur:
(İbn. Ḥamdûn, 1417, s. 1/279; İbn Hişâm el-Laḫmî, 1424/2003, s. 541; Ḳalḳaşandî, t.y., s. 2/207; Mâverdî,
1986, s. 134; Minhâcî, 1417/1996, s. 2/281; Munâvî, 1356/1937, s. 1/330; Ṣâḥib, 1385/1965, s. 33; Tayyyib
Bâ Maḫreme, 1428/2008, s. 6/48; Usâme b. Munḳıẕ, t.y.-b, s. 226; ʿİmrânî, 1421/2000, s. 9/13)

يَظْلِمُ تجَِدْ ذاَ عِفَّةٍ فلَِعِلَّةٍ لاَ فَإنِْ النُّفُوسِ شِيمَِ مِنْ وَالظُّلْمُ

“Zulüm zaten insanların doğasında vardır,

Biri zulmetmiyorsa bil ki bir sebebe bağlıdır.”

Mütenebbî bu şiirinde insanların nefis sahibi olmaları ve ben odaklı yapıları nedeni ile doğuştan zulme
meyyal olduklarını ifade etmektedir.

Mütenebbî’nin farklı insan psikolojilerinden bahsettiği, darbımesel haline gelmiş bir başka dizeleri de
şunlardır: (Ṣâḥib, 1385/1965, s. 30)

ئاَمُ بِغَيْرِ أتَىَ حِلْمٍ كُلُّ ةٌ لاَجِئٌ إِليَْهَا اللِّ اقْتِداَرٍ حُجَّ

“Muktedir olmadığında müsamahakârmış gibi davranmak,

Alçakların sığındığı bir davranıştır ancak.”

Mütenebbî bu şiirinde insanları bağışladığını iddia eden kimsenin doğru söylemediğini, yalnızca elinde
güç olmadığından onlara bir müeyyide uygulayamamakta fakat onlara sanki müsamahalı
davranıyormuş gibi göründüğünü ifade etmektedir. Bu davranışın son derece alçak bir davranış
olduğunu belirtmektedir. Aslında o, bu beyitlerinde her türlü ceza vermeye muktedir olduğu halde
bağışlama erdemliliğini göstermenin sadece asil insanların yapacağı bir davranış olduğunu
söylemektedir. Mütenebbî’nin bu dizelerine paralel olarak Araplar, Emevî halifesi Ömer b. Abdulaziz (ö.
101/720)’in “Asıl bağışlama, gücün yettiği halde olan bağışlamadır” manasına gelen المقدرة"عند "العفو
sözünü de kullanmaktadırlar. (İbn Ebü’d-Dünyâ, 1409/1989, s. 191) Yine aynı anlamda Araplar “Galip
geldin, öyleyse affet” manasında ْفَأسَْجِح ifadesini kullanmaktadırlar. Rivayete göre Hz. Ali Cemel مَلَكْتَ
savaşında muzaffer olunca Hz. Aişe ona; "ملكت فأسجح" “Galip oldun, öyleyse affet” der. Bunun üzerine Hz.
Ali onu affeder ve yetmiş kadının muhafızlığı ile birlikte onu yolcu eder. (Ebû ʿUbeyd, 1400/1980, s.
154)

Mütenebbî’nin darbımesel haline gelmiş insan karakterlerinden bahsettiği dizelerinden birisi de şudur:
(Ebû’l-ʿAbbâs el-Muhellebî, 1424/2003, s. 2/190; İbn Faḍlillâh el-ʿUmerî, 1423, s. 15/26; İbn Ḳayyim el-
Cevziyye, t.y.-a, s. 1/113, 1416/1996, s. 1/278; İbn Vekîʿ et-Tennîsî, 1994, s. 682; İbnü’l-Cevzî,
1425/2004, s. 330; Muḥammed b. Eydemir, 1436/2015, s. 6/194; Ṣâḥib, 1385/1965, s. 30; S ̱eʿâlibî, t.y.-
a, s. 122, 1403/1983, s. 1/250; Sıbṭ İbnul-Cevzî, 1434/2013, s. 2/402; Ṭurṭûşî, t.y., s. 82; Usâme b.
Munḳıẕ, t.y.-a, s. 272)

عَلَيْهِ مَا لِجُرْحٍ بِمَيِّتٍ إيِلاَمُ الْهَوَانُ يَسْهُلِ يَهُنْ مَنْ

“Hor görülmek kolay gelir aşağılık kimseye,

Tıpkı yaranın acı vermediği gibi ölüye.”

Huzursuz ve sağlıksız
olduktan sonra zengin olmanın hiçbir anlamı yoktur. Aksine böyle bir zenginliğin kişiye yük olmaktan
öteye geçmeyeceğinin altı çizilmektedir.

Mütenebbî’nin darbımesel haline gelmiş yine insanların karakterlerinden bahsettiği dizelerinden birisi
de şudur: (Ebû Bekir el-Ḫârizmî, 1418/1997, s. 451; Ebû Saʿd el-ʿAmîdî, 1961, s. 59; İbn Ebî’l-Ḥadîd, t.y.,
s. 4/100; İbn. Furrece, 1987, s. 124; İbnu’ş-Şecerî, 1405/1984, s. 147; İsbehbed Merzubân, 1287/1858, s.
157; Meydânî, t.y., s. 1/14; Ṣâḥib, 1385/1965, s. 48; S ̱eʿâlibî, 1401/1981, s. 111; Ṭîbî, 1434/2013, s. 2/535)

داَ الْكَرِيمَ أكَْرَمْتَ أنَْتَ إِذاَ مَلَكْتهَُ وَإِنْ أنَْتَ أكَْرَمْتَ اللَّئيِمَ تمََرَّ

“Asil insana ikram edersen dönüşüverir kölene,

Adi birine ikram edersen çıkıverir tepene!”

Mütenebbî bu şiirinde, iyilik yapacak kimselerin karşısındakini tartması gerektiğini ifade etmektedir.

Türkçede bu manayı ifade eden “Çingeneye beylik
vermişler, önce babasını kesmiş” atasözü bulunmaktadır. Bu söz de hem yetki verilirken, hem de iyilik
yapılırken asil insanların seçilmesi gerektiği; aksi takdirde yapılan iyiliğin sahibine kötülük olarak
döneceğini ifade etmektedir. (Kuşçu & Kuşçu, t.y., s. 108) Ebu’l-Feth el-Büstî (ö. 400/1010) de şöyle
ifade etmiştir: (Aḥmed eş-Şirvânî, 1324, s. 176; Demîrî, 1424, s. 1/250; Ebû’l-Fetḥ el-Bustî, 1404/1984,
s. 36; İtlîdî, 1425/2004, s. 266; Muḥsin b. ʿAlî et-Tenûḫî, 1391/1971, s. 2/111; Tâcuddîn es-Subkî, 1413,
s. 5/295; Ẕehebî, 2003, s. 28/47; ʿAbdulʿaẓîm el-Munẕirî, 1388/1968, s. 1/233)

نْسَانَ إحِْسَانُ تسَْتعَْبدِْ النَّاسِ إلَِى أحَْسِنْ قلُوُبَهُمُ فطََالمََا اسْتعَْبَدَ الإِْ

“İnsanlara iyilik yap ki gönüllerini kazanasın,

Zira insanı iyilik esir eder, bilesin.”

Züheyr b. Ebu Sulmâ (ö. 609 [?]) da bu manayı şu beyitleri ile dile getirmiştir: (Ebû Hilâl el-ʿAskerî, t.y.-
a, s. 1/525; Ebû ʿAbdullâh ez-Zevzenî, 1423/2002, s. 150; Ebû ʿAmr eş-Şeybânî, 1422/2001, s. 210;
Muṣṭafa vd., t.y., s. 2/1487)

يَكُنْ حَمْدهُُ ذَم̒ا عَليَْهِ وَيذُمَْمِ أهَْلِهِ غَيْرِ فِي الْمَعْرُوفَ يَجْعَلِ وَمَنْ

“Layık olmayana iyilik yapan kimse,